МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

~ i r п

О проведении всемирного дня
борьбы с меланомой

С целью привлечения внимания к проблеме, связанной с
заболеваемостью населения меланомой, Всемирная организация
здравоохранения (далее -  ВОЗ) инициировала ежегодное проведение
Всемирного дня борьбы с меланомой. Основная задача инициативы ВОЗ —
снизить уровень смертности от меланомы путем повышения грамотности
населения, а также привлечь внимание врачей к проблеме онкологических
заболеваний кожи. В странах Европы эта инициатива реализуется в мае в
рамках кампании «Евромеланома» («Euromelanoma»). В это время в борьбе с
меланомой будут объединены усилия врачей, представителей власти, СМИ.

В рамках проведения ВОЗ ежегодного Всемирного дня борьбы с
меланомой:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по организации и
проведению Всемирного дня борьбы с меланомой 25.05.2015 на территории
Астраханской области (далее -  план мероприятий).

2. Главным врачам государственных бюджетных учреждений
здравоохранения Астраханской области представить информацию о
выполнении плана мероприятий в срок до 05.06.2015 в государственное
бюджетное учреждение здравоохранения Астраханской области «Областной
онкологический диспансер» и государственное бюджетное учреждение
здравоохранения Астраханской области «Центр медицинской профилактики»
(далее -  ГБУЗ АО «ЦМП»).

3. Главному врачу ГБУЗ АО «ЦМП» Куандыкову Г.Б.:
3.1. Направить информацию о проведении Всемирного дня борьбы с

меланомой на территории Астраханской области в заинтересованные
ведомства, общественные организации и средства массовой информации.

3.2. Представить обобщенную информацию о выполнении плана
мероприятий в срок до, 16.06.2015 в министерство здравоохранения
Астраханской области и в электронном виде в государственное бюджетное
учреждение здравоохранения Астраханской области «Медицинский
информационно-аналитический центр» (далее -  ГБУЗ АО «МИАЦ») для
размещения на официальном сайте министерства здравоохранения
Астраханской области (далее -  сайт).

4. Рекомендовать ректору государственного образовательного
учреждения высшего профессионального образования «Астраханский
государственный медицинский университет Минздрава России»
Галимзянову Х.М. и директору областного государственного бюджетного
образовательного учреждения среднего профессионального образования
«Астраханский базовый медицинский колледж» Милёхиной Н.В. исполнение
пункта 2 настоящего распоряжения.

5. Директору ГБУЗ АО «МИАЦ» Шумеленковой В.Н. разместить
настоящее распоряжение в трехдневный срок со дня его подписания на
официальном сайте министерства здравоохранения Астраханской области.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя министра здравоохранения Астраханской области Смирнову
С.Н.

7. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

И.о. министра С.А. Ольховская

УТВЕРЖДЕН
распоряжением министерства
здравоохранения
Астраханской области
от 12,0^ А № gQ(fр

План
мероприятий по организации и проведению Всемирного дня борьбы с меланомой

25 мая 2015 года на территории Астраханской области

Наименование мероприятий Дата
проведения

Исполнитель Место
проведения

1. Н аправление во все структурны е
подразделения службы медицинской
профилактики м едицинских
организаций А страханской области
информацию  о проведении на
территории А страханской области 25
мая 2015 года В семирного дня
борьбы с меланомой.

До 25.05.2015 ГБУЗ АО «ООД»,
ГБУ З А О  «ОКВД»,
ГБУЗ АО «ЦМ П»

2. П одготовка для учреж дений,
оказываю щ их первичную  медико-
санитарную  помощ ь, и врачей-
дерматологов подборку
информационных материалов по
актуальным вопросам организации и
проведения работы  по первичной
профилактике, ранней диагностике и
выявления меланомы.

До 25.05.2015 ГБУЗ АО «ООД»,
ГБУЗ АО «О КВД»,
кафедра онкологии

А ГМ У , ГБУЗ АО «ЦМ П»

3. Обеспечение разработки и
выполнения «Планов м ероприятий
по организации и проведению
Всемирного дня борьбы  с меланомой
и соверш енствованию  профилактики
онкологических заболеваний среди
обслуживаемого населения методами
и средствами гигиенического
обучения и воспитания на 2015 год»
в медицинских организациях
А страханской области

До 25.05.2015 ГБУЗ АО «О ОД»,
ГБУЗ АО «ОКВД»
ГБУЗ АО «ЦМ П»,
государственны е

бю дж етны е учреж дения
здравоохранения области.

4. О рганизация и проведение в
учреждениях образования, культуры,
подростковых клубах и молодеж ны х
центрах акции:
- П рофилактика меланомы!
- Осторожно, родинка?

08. 06.2015 ГБУЗ АО «ООД»,
ГБУЗ АО «ЦМ П»,
ГБУЗ АО «ОКВД»,

государственны е
бю дж етны е учреж дения

здравоохранения

О бразовательн
ые учреж дения,

учреж дения
культуры

Провести встречи, лекции,
консультации, «круглые столы» и др.
с целью  повы ш ения
информированности молодеж и по
профилактике меланомы, факторах
риска развития заболеваемости.

*

4.1. О рганизация и проведение
тематических акций среди учащ ихся
творческих коллективов средних
образовательных ш кол с участием
Регионального агентства по делам
молодежи:
- встречи со специалистами, устные
журналы, викторины, беседы

С 25.05.2015
по

05.06.15

К абинеты  медицинской
профилактики ГБУ З АО

«О нкологический
диспансер», О КВД,
О ОКП Р ГБУ З АО

«Ц М П »,

Д ом детского
творчества

4.2 О рганизация и проведение акции
«День диагностики м еланомы » в
рамках профилактической
программы ГБУЗ АО «О О Д », ГБУЗ
АО «ОКВД», ГБУЗ А О  «ЦМ П»
посвящ енный ЗОЖ  и проф илактике
онкологических заболеваний в СУЗ-
ах и ВУЗ-ах.

С 25.05.2015 по
05.06.15 (по

учебным
планам ЗОЖ )

Кабинеты  медицинской
профилактики ГБУЗ АО

«О ОД», ГБУ З АО
«О КВД», О О КП Р ГБУЗ

АО «ЦМ П»,

Колледж
культуры,

А ИСИ , А ГТУ ,
А ГУ ,Ю РГИ ,В К

М РПК.

5. О рганизация и подготовка для
отделений и кабинетов медицинской
профилактики и дерматологов
медицинских организаций пакета
наглядной продукции (памятки,
буклеты);

П рофилактика и ранняя
диагностика меланомы» - 100 экз.
- День диагностики меланомы  - 100
экз.

До 22. 05.2015 К абинеты  медицинской
профилактики ГБУЗ АО

«О ОД», ГБУ З АО
«О КВД», О О КП Р ГБУЗ

АО « Ц М П »,

6. Организация дня откры ты х дверей
(работы дерм атологических
кабинетов) в учреж дениях,
оказываю щ их первичную  медико-
санитарную  помощ ь, по ранней
диагностике меланомы  и
формированию  у населения
мотивации ответственного
отнош ения к своему здоровью

До 25.05.2015 ГБУЗ АО «О ОД», ГБУЗ
АО «О КВД», ГБУ З АО

«Ц М П »,
государственны е

бю дж етны е учреж дения
здравоохранения

7. О рганизация и проведение
информационной компании в СМ И
«День диагностики меланомы»
- размещ ение социальной рекламы,
подготовка тематических передач на
местных каналах телевидения и
радио (А ГТРК «Лотос», «7+», 24
Астрахань» и др.

размещ ение информации на
официальных сайтах ГБУ З АО
«ООД», ГБУЗ АО «О КВД», ГБУЗ
АО «ЦМП».

25.05.2015 ГБУЗ АО «О ОД», ГБУЗ
АО «ОКВД», ГБУ З АО

«Ц М П »,
государственны е

бю дж етны е учреж дения
здравоохранения